Nico. audiuit
de corde meo in quo habitat roce
me. sua ḡcia mihi dā
am. dō liberationem et
damor meus qui ex corde procedit
in aspectu eius introiuit in aures
eius. loquitur de dō more huma
no quo damor peteſtis introiē in
aures postulantis dī: qñ eius ora
tio exaudiē. Dein dō ōdit que fa
cta sunt tpe incarnacōis dñce. d.

Domina est et cōtremuit ea.
Colle. In primo aduentu do
terreni cōmōti sūt corde ad pñaz
p predicationem xpia contemue
sūt exterius p peccatis suis flētes
Jer. quando de insidelitate ad si
dem venerunt a de terrenis
credentibus fēm est colū fundamē
tam onciarū spes a presumptiones
super s. diuicie honores ceteraqz
humana qbus illi detentū relut su
damētis ostātibus immittunt. hec
oia cōturbata sunt a omota sunt.

Glosa. Ve iam spes mūdi
non habeat funda
mentum in cordibus homīm. Et red
dit cām quare omota sunt. d. qñ
iratus est eis. s. dñs xp̄ humana
p̄tā que dñō p̄. **Allg⁹**. sc̄
bātur exosa.

mus ibi lacrimosa deprecatio re
nit. **Ieo**. Que conficiatur ex
tiu. compunctōe cordis
et lacrimarum fonte sicut sumus
causatur ex ignea aqua. Et addie
in ira hoc est pre timore ire eius p
qm̄ minat deus imp̄is eterna sup
pli. **Cassi**. x̄itas dei: virtutū p
gressibus crescens. a facie eius id
est a noſcia eius. exarſit qm̄ ipi⁹
illuminatione caritas concedit e
eis qui peccata derelinquunt carbo
nes succensi sunt. Carbones ſoſe
cenſos peccatores dicit qui velut
carbones mortui ab igne boni defi
derij frigidū in mundi iſtius crata
te tenebrantur. sed iteru p̄miten
tia inflammat̄ r̄iuſſūt ab eo v̄ ve
mente domino. Quō autē v̄mit cō
sequēter ſabit. d. **Enclauſit celos**.

Ieo. quando gabriel ad ma
riam v̄mit a statim descendit chri
ſtus i carne formā serui accipies.

Cassi. Et catigoſd est dyabolo
bus qui mētes hominū
innubilat dū; veritatis splendorē
non p̄mittit videre quę possidet.
et hic dyabolus est ſub pedibus
eius quia domini ſaluatoris poſe
ſtate calcatur. Et ipse qui dſcedit
ascendit ſup cherubīm. **Cherubīm**
interpretatur plenitudo ſc̄tie. aſcē
dit ergo ſuper cherubīm id est ſu
pra p̄ noster intellectus p̄ſſit cō
prehendere quād videntibus apo
ſtolis ad celorum regna conſen
dit. Que em̄i; creatura p̄ualeat
tanti ſecreti attingere archanum

q̄ cāēnom terrenaz in eterna celo
rum gloria collocauit. Et fecit eaz
creaturis omnibus addābilem q̄
terrenas p̄tulit passiones. Sequi
tur etwo. **Ore.** xvii. libro mo
lauit. **Ore.** xvi. ratiū. Quia lon
ge in altu; ab intellectu nostro se
rapuit volauit per pennas ventorū
quia scientiam transcendit aīarū
vento quippe animas figurari p̄
velocitate sue conditionis non in
conuenienter. **Nico.** Nam co gi
accipimus. **Nico.** tatiōes ei⁹
velocissime sūt etiam anima inū
sibilis est a inūsibilis mouet cor
pus sicut ventus. et insufflata dici
tur corporū non q̄ deus habeat os
sed ipsam insufflavit corpori hoc est
dedit vel. **Cass.** Vel bee repeti
immisit. **Cass.** tio volauit su
per pennas ventorum celeritatem
nimiam ostendit et velocius vento fa
ma eius p̄ mundi spacia cucurrit
quando ipso in tunabulis iacente
magis eum stelle claritas nuncia
uit. Quid em̄ dici potest velocius
qui mox natus est in alia mun
di pte conspedens est a posuit tene
bras et obscurum latibulum suu; seip
sū dicit et secretum maiestatis sue
ut qui in natura deitatis sue videri
non poterat sub incarnationis re
lamine humanis conspectibus re
temptor p̄iissimus appareret. vel
posuit tenebras latibulum suu;

Augusti et obscuritatez sa
crumentorum su
oru; et occultam spem in corde fidei

tiūvbi ipse latet nō deserens eos
vnde subdit in circuitu eius taber
naculū eius et cōuersi ad iphi sūt
in circuitu eius. et ipse est in medio
eorum in quibus tanq̄ in taberna
culo et in dimicantes et militantes
contravicia habitat hoc tempore
Nam tabernaculum militancium
esse dicitur tenebrosa aqua scri
ptura obscura est in nubibus et
in prophetis et predicatorib; vbi dei
Cas. quia quis se aliquis pu
tat dicta eoru; intellige
re. ad ipsam sicuti est virtutem do
ctorum in totu; vix potest perueni
re sicut dicit apostolus. videmus
nunc per speculum et in enigma
te tunc facie. **Cassiodor⁹**
Prefulgore. una dicitio est.
Hugo ap̄ lucide v̄l pre ful
gide in conspectu id
est in cognitione eius. s. christi.
nubes. id est apostoli predicatoris
verbi dei transferunt mundum.
Ore. xxix. moratiū. Quia
vniuersa mundi spacia miraculo
rum claritate percurreunt qui etia;
Lgrando et carbones ignis. Vocati
sunt quia et per correptionem fe
riunt et per flammam caritatis ac
cedunt. Ipsa quoq; libera ſādo
rum increpatō natura grandis
conuenienter exprimitur. Grado
enim veniens p̄cutit liquata San
di autem viri corda audientium
teretes ferunt et blandiētes rigat
Augusti. Et intonuit Sce
dominus. q̄d de

ore iustorum tāq̄ de celestibus do
minus euangelizauit. a altissim⁹
debit vocem suam. vt in profundo
humanarum rerum audiremus ce
lestia. grandis et carbones ignis.
hoc supra expositum est. **Et** misit
fagittas suas v euangelistas pen
nis virtutum recto itinere transuo
lantes. non suis viribus sed eius
a quo missi sunt et dissipauit eos
se; eos ad quos missi sunt.

Cassio fideles recipiendo
sicut dicit apostolus Alijs sumus
odor vite in vitam. alijs odor mor
tis in **I&O**. Sādi predicatorēs
morte. **fū**. sunt odor vite his
qui abundant et non faciunt.

Cassi fulgura multiplica
uit. v mirabilia mul
ta facit que sic cora videncium p
mouerunt quemadmodum crebra
solent fulgurvisa terere. **Let** con
turbavit eos. s. p predicta mira
cula. **Et** apparuerunt fontes aq
ru. v veritatis predicanuz. que
fontes v doctrinas eternae vite san
ctitatis suo ore fundebat. **Let** reue
lata sue fundamēta orbis terrarū.
v manifesti sunt plente q nō intel
ligebant. supra quos credens or
bis. v eccā fundatur. que dicitur
orbis qd s toto orbe colligitur. xpō
enrēmēte patuit quod obscuri
tas diuinī eloquij tegebant.

Glosa hinc est q in die pa
scues illa detegunē
qī tpe pcedēti qdē gēsime tecta fu
erē. **Q**uo ordine tecē fē sine osequē
ter oñdit xp̄heta couertens sermo

nem suuia ad deum dices. **A**b m
crepatione tua domime facta pe
catoribus p verba prophetacum. **Ab**
inspiratione spiritus ire tue domi
natis a dicentis. **N**isi penitentiam
e geritis omnes morte morienn. In
crepationem vero a inspiratione;
accepit christi predicatione; qd p
predicationem increpabat pecca
tores a inspirabat vt timeret ira
futura; deinde sequit vox ecclēsie
dicentis ad de **Cassi**. **L**et sit
um patrem. **S**ūmo. **V**tioꝝ pater dominum saluatorem
de celo. **Let** accepit me. **In** sponsam
Let assumpit me de aq̄s multis. **L**
et de multitudine p̄ploꝝ vel hoc di
cit de fontibus sacris quādo ecclē
sia catholica multitudine; filioꝝ u
baptismatis regeneratione cōqu
rit. **R**ipuit me de inimicis meis
fortissimis. v a psecutoribus qui
crudeliter xpianum populum tor
mentis affligeabant. a ab his qui
odent me. s. matis hoibus v̄l he
reticis quoniam fortati sunt super
me quasi vincere possint. Tūc enī
ecclēsia crescere meruit quando ea
data desup p̄tate inimic⁹ afflixit.

Augusti **P**euenerunt
me in die afflictio
nis mee. v priores mihi noceē
in tempore quo mortale a labore
sum corpus gerō. **Let** factus est do
min⁹ protector meus. **E**t quia car
nales paciebar angustias. **E**t
eduxit me in latitudinem. **S**p̄itu
alem. **Cassi**. **I**n ecclā catholica
fidei. **H**ūc eē amore filie
tuū null⁹ ignorat ut qnto plus per
f. ij.

se uiciōbus cōstringitur tanto
plus fidei augmēto dilatetur.

Glo *Duxit ergo me i latitu
angustias carnis ut me dilataet
per caritatem merito et numero.*

Cassio *Saluū me fecit. qn
Lquoniam voluit me. ante q ego
illum vellem qm me elegit q ḡtis
vocat vniuersos sicut ipse dicit in
euā. Non vos me elegistis. sed
ego ele. **Glo** *L post q debet
giros. mibi gratis fidez
et caritatem retribuet mibi dñs.
hic in pñtil scdm iusticiam meam.
et scdm iusticiam bone voluntatis
qui prior tribuit miam anteq̄ ha
berem bonā voluntatem hoc est q
p suam miam debet mihi bene vel
le. Let scdm puritatem manū me
arum. et factoz. **Hugo** *Retri
rum meorum. buet
mihi. dando pseueranciā. Et merū
to retribuet mihi. **Quia** custodi
uivias. **Cassio** *vie dñs sūt
domini. dilectō dei et
proximil nec ipie gessi. Iuissa domi
ni transgrediēdo. La deo me o. rece
dendo. **Quoniam** omnia iudicia
eius in conspe. **Auguſti** *id ē
dumeo. **Hugo** *pre
mia iustorū et penas impiorū et fla
gella corrīgendorū et temptationes
probando. pseuerantos in tem
placōne cōsidero. Let iusticias eius
nō repuli a me. **Quod** faciūt desi
cientes carnis fragilitate supati
et reuertuntur. **Hugo** *Let
ad uomitū suū ero. i*******

maculatus at; eo. Iqr cū intima cu
lato non poterū esse maculatus.
qm̄ qui abheret dō vñus spūs est
La obſuabo me ab iniq̄tate mea.
et cauebo a recidivo peccati.

Cassio *Sbtilliter bñ vita de
ſcribitur qui quādo
ſe ad alioq̄ gratiā domini ſeruens
ſe cognoscit. Cauet ne iterū iniq
tatis antiq̄ maculis inno detur.*

Auguſti *Et si pmanero
tribuet mihi dominus scdm iusti
ciā meā. non ſolum ppter la
titudinem fidei q p dilectionē ope
tur ſed etiam ppter longitudinem
perseuerancie retribuet mihi. Let
scdm puritatem manū. et opaci
onum meaz. In cōſpectu oculorū
eius. Non quo homines videt qm̄
qvidēnt epalia ſunt. qātāt nō vi
denē eterna ſūt. quo p̄tinet altitu
do ſpei. **Colle** *he q premissa
ſcōz. ſūt dicit ecclā ab
excitandū nos et ad p̄uocandū ad
fidei rectā. ſp̄ certā. opacionē bonā
et retributionē eternā. Sequit
Hugo *Vox propheti ad xp̄m
tu xp̄e in tripm ſais es natuā. Sed
cū ſcō ſcū es effectiue. ſcītate; ei⁹
augmētando. Vñ ipē ait Joh̄x.
Sime me nihil potestis face. Cum
ſcō igīt. et cū dñs ſaluatorē ipō pre
ſtāte ſcī esse poſſu. Let letiā tu xp̄e
Luviro in. **Nico** *qui malum
nocente. alijs nō fac
Innocēs eris. malū ei n̄ inſerēdo
misi forſitan malū tpalis pene ab
purgationē culpe preterit et ab****

exercitium sue patientie qd cedit
eivocu; ad bonu; vite efn. **Et cu;**
electo | ad vitu; eterna; p pdestina
tionē | electus eris | qd elegit te om
nib; terrenis | **Hugo** Let cum
omissis.

Hugo puerso
puerteris | r admodu; pūtentis
te habebis qd sines ipm pūti. Vn
amos. iij. Si erit matu; m citate qd
dñs nō fecerit. qsi dicat n̄ erit qd
nō pmittat dñs fieri. Vel sic. Cu;
puerso puerteris v videris eis per
uer.

Iero Cum emi; dñs eligit
sus | paupes & reprobat
potetes & nobiles hoc vide puer
sum esse apd pūlos Quocies de
facit instavimbitā. reprehendunt illi
a dicunt. Nō ē r̄ctavia dñi | dñ aug.

Hugo vel p̄t legi de quoliz.
Cū scō scūs eris qd er
cōuidu sepe amores formant & cu
pūlo puerteris. qd v ad choi. xv.
dicit corripūt bonos mores collo
quia pua. Et vere cu; scō scūs eris

Quoniam tu p̄fim humile | quem
tu sanctificasti qui te elegit ut di
ctum ēl saluū

Cassi cu; m die
facies | iudicij ad
dexterā tua; collo cabit | oculos
supborz | puersoz hūiliabis |
cu; ad simistrā positi m etnā cruci
tionē mitidi fūt. Decentāt positi
est oculos supborz hūiliabis qd tā
tum arrogātes m tartari. p fundi
tate descendunt. qntū se alciora vtin
gere putauerūt | Quoniam tu ihū
nas lucernā

Iero Quid est lu
meam dñe. | cerna nisi m
trilect⁹ aie. Sic oculi corporis si de lu
cerna exteriore nō hñt lumē in te

nebris non vident. Ita intellect⁹
aie nisi illumineat xp̄o non videt
in tenebris huius vite sic in euau
geliō dīc Erat lux vera que illuminat
omnem hominem remeientem
in hunc mundum | **deus meus** il
lumina tenebras meas | hoc ē ig
noranciam | **Glosa** Vl ihū
cordis mei | na nos q
tenebrofi sumus a merito precor
ut me illumines | Quoniam in te |
ap te & non a me letipiat | a tem
ptacione dyaboli deinde personam
mutat ex gaudio dicens | et in d
meo | hoc ē in virtute dei mei | tras
grediar mu

Aug⁹ Quē inter
rum | homines
et celestem iterusalem peccata de
struxerunt. xxvi. moralium. Mu
runt. **Ille**. rus quippe est omne
istud quod itineri nostro obīcīt
ne ad eum qui diligitur transseat
sed murum transgrederimur cum
pre amoe superne patrie que in
hoc mundo fuerit abiecta calcam⁹

Iero hunc muē edificamus

glosa Deus meus | dicit in
secunda persona. dñi
de ad sui commendationem p̄ple
ta mutat personam dicens | impol
butavia | **Augusti** Nō venit
eius homines
nisi mundauerint viam fidei qua
veniat ad eos. Hinc est qd in preci
pūis solenitatibus templi ma
nusfacta mūdantur & ornantur ut
magnus sacerdos cum processio
ne itret Ita tu adorina thalamū
mētis operibus virtutū ut eñus

f. iij.

sacerdos cum plenitudine gratia
rum ad te introeat teq; paulatim
de virtute in virtutem procedere fa-
ciat. **S**equitur. **Eloquia dñi igne**
tribulationis. **E**xaminata. **V**nde
p̄s bene pacientes erit ut annunciet.

Cas. **A**ddita quoque est genetia
lis promissio vt animos
releuaret humanos dices. **P**ro-
tector est omnium speranciū in se.

Nico. **D**um tamen spes ista
proueniat ex gratia et
meritis. **A**liter enim non esset spes
sed presumpcio. **D**ixi deus meus et bñ

Augusti. **Q**uoniam; quis
deus preter domi-
num Christi; cui seruimus. **A**ut
quis deus preter deum nostrum.
quem post bonam seruitutem tan-
q; hereditatem patam nos eius
filii possidebimus. **H**oc etiam contra
paganorum dementiam dicitur. eo
q; sibi deos misericordia vanitate fin-
ixerunt. **D**eus q; precinxit. et arma
uit. **L**et me virtute. **V**t fortis sim
ne diffidentis simus cupiditatis
impediat opera et gressus meos.

Cassio. **L**et posuit immatu-
tam viam meam. **V**t
nulla seculi ambitione mouere. **Q**ui
perfect pedes meos tanq;
ceruo. **A**ugusti. et qui perfe-
rum. **A**ugusti cit amorem
meum ad transcedenda sp̄mosa et
umbrosa implicame. a huius seculi

Ilio. **S**icut cerui cuius alta mo-
pedibus sp̄mas a transiliunt filias
ita sandi calcant peccata et transili-
unt impedimenta seculi et sic in fu-

p̄erna se subleuant. vnde subditur
Let super excelsa statuens me. et
spem meā in celestibus collocauit

Qui docet manus meas ad plū
Augusti. et q; docet me ope-
rari ad supandoz
imminicos q; nob̄ int̄cludere celestia
regna conantur. **D**em de mutat p-
sonam more prophetarum dices. **L**et
posuisti vt arcum erem brachia
mea. **H**oc est posuisti infatigabile
intentionem bonorum op̄erū meo-
rum. **L**et dedisti mihi protectionē
salutis. **G**lo. et protexisti me
tue. **O**lo. ad salutem q; a-
fortitudo mea parvus posset nisi p-
tectionē tua in adess. **L**a dextera tua.
Augusti. id est fauor gracie
tue suscepit me in
cura. **C**olle. et quia eosdē q; s
fua. **P**rotegit et curat
aliquando utiliter flagellat recte
subiunctum est. **T**u disciplina
tua correxit me. **A**ugusti.
in finem.

Augusti. **C**orrectio tua me deuīare non sinet
me direxit ut quicquid ago in eū
finem referam quo coheretur tibi.

La disciplina tua ipsa me docebit.
que ipsa tua correctio me doceat
mire ad.

Iero. **N**ecesse est dum
te.

Isumus hic nos sub
disciplina esse vñ paulus. **O**mnis
inquit disciplina in presenti vñ vide-
tur esse gaudium sed meritis sed po-
stea in futurū reddit fructum plu-
rimum. dilatasti gressus meos sub
tus. **A**ugusti. **Q**uoniam la-
tem meam hilariter operante etia

de his qui subtus me sunt. scilicet de mortibus rebus et membris

HUGO Ut carnales affectus sibi diti michi. Nec autem dilataco sit principaliter per tria plangitione elemosinarum per delectationes spiritualiales quas dominus immittit in tribulationibus. et per penitentiam. Let non sunt infirmata vestitia mea. sed est opera mea que sunt tangere vestigia id est signa bonorum affectionum. hoc non possunt dicere illi qui statim fessi sunt de persona vel de religione quam assumptione sunt.

HERO vero docet quomodo vestigia bona voluntatis non infirmentur dicens. Semper atque domini facio ut te dyabolus iuemat occupatum enumeratis omnibus que necessaria sunt pugnatio prophetam in persona viri iusti promovit se fortiter pugnaturum dicens. Persequar inimicos meos. sed est affectus meos carnales. Let non prehendam illos. ut consumante priusque ab eis comprehendar vel progrediantur in actu. et non convertar lab. hac intentione donec deficiant. Mortificati. Et consequenter ostendit quomodo deficiant dicens. Confringam illos. ipsos motus carnales minutatim confundo. et per penitentiam mortificando. nec poterunt stare. sed cedent subtus pedes meos. quia preponam ipsis amorem quibus itur in eternitatem. Et hoc totum est ex eo quod precanxisti. id est armasti me virtute ad bellum. virtute vix

humilitatis contra superbiam. virtute castitatis contra luxuriam. et sic de alijs quia homo predicta non posset facere per gratiam; sibi data nisi deus coparetur ilibz gracie sed illud ad romam. ix. Non est volentis neque currentis sed dei miserentis. Ideo subdit. Et supplantasti tu non ego. Insurgentes in me. sed est contra me subtus me. ut fluentia defideria carnis non dominarentur michi. Idem augusti. Deinde propheta loquitur in persona christi de iudeis dices. **Et inimicos meos**. id est iudeos. **Quod disti mihi dorsum**. ut conuersi per te se queretur meus patet in paulo qui de persecutore factus est discipulis et de multis alijs. **Et odie Augusti. venentes me**.

HUGO disti. in odio perdui. **Et disperdi rauerunt**. vii. in viii. item in qua dispersi on. **Clamauerunt nec erat qui salvios faceret**. eos nec ad quem libet sed ad dominum. clamauerunt. nec exaudiuit eos. sed est non iudicauit eos dignos exauditione. non receudentes a malitia sua. **HERO**. Impij iudei ac heretici damnabunt in futuro iudicio ad dominum nec erit qui salvios faciet eos quia quando clamauit deus ad illos per prophetas et per reliq[ue] scripturas audire notueret. **Augusti**. **Et comminu** am eos in pulu rem. Atibi enim sunt non recipientes ymbre; misericordie deitatem inflati superbia. **Et ne putene** f. iiiij.

se quis detritos quiesce abdidit
Lante faciem venti. ut omni spe de-
stituti rapiatur a soliditate a sta-
bilitate terre. ut lutum platearum
delebo eos. ut videlicet luxuriantes
et lubricos ambulantes per latas
perditionis vias. Sequitur vox
christi ad patrem. *Eripies me de*
contrabidomibus populi. Qui di-
rerunt. Si dimittimus eum. sic to-
tus mundus post illum ibit.

Cassi. *Constitues me i caput*
genciu; . Quod et fa-
dum est quoniam repulsis perfi-
dis indeis ad gencium fidem trans-
latis est. Et hoc qd bicit in caput
signu; notat fidem christiane quia
in fronte genciu crucis vexilla ha-
buerunt ra. **Augus.** *Popu-*
liate.

Augus. *lus genti*
um quem non cognoui. v quem
corporali presencia no visitaui. Ser-
uuit michi. Iqa licet oculis me no
vidit. tamen in auditu auris obe-
viuit michi. quia credide tui in me
p predicatores meos qd reperit.

Cah. *Laus ista gencium: ma*
gnia exprobratio e inde-
orum de quibz subbitur. *Filiu; ali*
emi. id est filii diaboli quibus ip-
e in euangelio dicit Johām̄s viij.
Nos ex patre dyabolo estis. Lmē
titi sunt michi. quād dicebant.
Magistri scimus quia a deo remi-
sti et in veritate vias dei doces. Me-
tici eni; est contra mentem loqui
et illis lingua promere quod vnu
quenqz constat in animo non ha-
bere. *Filiu; atemiueterati fuit.* i
peccato fidelitatis sue. *La claudica-*

uerunt a semitis suis. **Claudica;**
q ppe dicim⁹ eos q uno pde sūt de-
biles. quod indeis accidisse mani
festum est qui vetus testamentū
carnaliter tenentes noui testamē-
ti gracia respuerūt. Nec ilud va-
cat q addit suis: qui deserentes in
telleatum legis non cipientes p
missum dominū salvatorē suā
as tradiciones de lauandis mani-
bus a calicibus securi sunt.

Augusti. *Calumniabantur enim dominū*
de manibus non lotis. quia tales
erant semite quas ipsi fecerant a
consuetudine triuerant: aber tan-
do ab itineribus preceptorum do-
mini dei. Sequitur vox ecclie nar-
tantis beneficia domini gracias
agentis et **Iero.** *Vivit dñs.*
dicentis.

Nico. *Vel vivit dominus. q*
est vita per essenciam
et omnia vivunt in eo scdm q di-
citur Johannis. *Quod factum ē*
in ipso scilicet omnis creatura. in
ipso vita erat. a benedictus deus
meus. i ore fidelius fit laudatus.

Cassio. *Intelligitur enim p*
prie benedictus eo
q ipse omnia propicius benedi-
cat. sicutqz vivit domin⁹ quia ipse
omniviuicit. et exalte. id est
in toto orbe creditur. non exalta
in se cum sit magnitudinis inimi-
te sed in creaturis ipsum credenti-
bus et laudantibz. a additur de-
us salutis. **Augusti.** *Hoc n*
mee.

Augusti. *frona*

obligatus deo salutis mea ser-
tiam ut terrenam ipsam salutem
sed in excelso de ipso sperem

Cassi Deus quod das videntas
michi in isto mundo. pro-
comiliter vindicatur ecclesia qua-
do blasphemari et infideles qui ante
cōtumaces extiterunt fiant illi pro-
ficia deuotio. **Mo** de ecclesiis
potestate ligandi soluendi et vi-
sciplinam faciēdi. Vnde sequitur
laudes populos sub me liberatores
meus de inimicis meis iracundis.

Hugo in primitiva ecclesia
vel a demonibus qui irascuntur
qui a fragib⁹ hominibus supē-
rantur. et per hoc maior est trium-
phus hominis vincentis. Et ab
insurgentibus in me. hoc est a per-
secutoribus qui insurgunt contra
me. Exaltabis me. Quod dicit gregorius
vbi manus piculum est in
prelio. ibi maior gloria in triumplo.
Mo Lavoro iniqui eripies me.
Mo hoc est a byabolo de quo
dicimus est. Inimicus homo hoc fecit.
Cas Propterea et propter illos
causas predictas. Confitebor tibi in nationibus domine.
Vlaudabo te per populos christianos
quorumque lingua eccliesie vox est.
Let notio tuo psalmū dicam. Ut la-
cius innotescet bonus opibus me-
is. Psalmus sicut dictum est opus
aduale fit. Vnde opera fideliū
dicunt glorias offerendas quod plus
binimitas noscitur exaudire per vo-
ces. Sequitur vox prophetæ ad priorem

Magnificans salutes regis eius. **Auguſti** hic est deus pater
et magnificat me
et admirabiles faciat salutes quod
eius filius dat credentibus.

Ieo Qui animas attrahit per
predicationem ut sit salu-
tis credendum qui credit in salu-
tem regis ipsius christi et Iesus de-
us pater est. **Facies** et facit mihi
sericordiam Christi suo dauid. et deo
nistro quod est dauid et manu fortis:
quia vicit mundum cum quo de-
us pater fecit misericordiam quod
post triduum fecit ipsum a mortuis
resurgere. **Semini eius** et christiani
credentibus quos per euangelium ge-
nuit. Et iesus fecit misericordiam in secul-
bum et in eternum sine fine. Iesu for-
tissimus et liberator nos ab hoc mun-
do dignus eruere et in fine stabiliens
per euangelium suum. cui cum eculo precepit
spiritus sanctus est gloria et imperium per immo-
lia seculorum. Amen.

O Eli en arrat
gloriā Titulus huius
psalmi taliter. In fine per se dicitur.
Nico Et tu paulus apostolus in
lege et prophetis per eruditō
nem humana et divinam edidit alle-
gat latram huius psalmi dictam de publi-
catione euangelij per apostolos et discipu-
los christi ad romanos. condudens sic
ergo fides per auditum. auditus
autem per verbum christi. Sed quod
dico Nunquid non audierunt secundum
si dicat. sic. quod probat per latram
huius psalmi dicens. Et quidē. In omni
nem terram exiūit sonus eorum

et in fine orbis terre verba eorum
Et in fine post se dicitur. **A**dvisor meus
et redemptor meus quod absolu-
te de christo intelligitur per quem
facta est generalis redemptio toti-
us mundi. **Glosa** agit ergo iste
de. **P**ropter de proximo ad
uentum christi per quem tiranus dy-
abolus cadit et homo a peccato et
a morte absolvitur. **C**uius tituli
sensus talis est post iste attribuit
david resipienti in finem id est in
christum vel in finem et in tempore
plenitudinis quod fuit tempus in
carnacionis christi. De quo loqui-
tur apostolus ad galatianos. **A**t ubi
venit plenitudo temporis misericordie
us filium suum. prophetas igitur proximo
describit euangelij publicacione. b.

One **N**icolaus id est apostoli
sic dicti quod fu-
erunt excellent illuminati in deum
eleuati. Tali modo loquendi unus
est ysaia et audite celi et auribus
percepit terra. Non enim alloqueba-
tur corpora celestia et terra; que ele-
mentum est quod non habet sensum vel
intellectum sed sub nomine celorum al-
loquebatur maiores et sub nomine
terre minores. Et sic in proposito apo-
stoli nominantur. **C**elum narrat glo-
riam dei. In qua christus habuit in mi-
raculis et gloria; sive resurrectionis
et ascensionis. **H**ec narraverunt
apostoli vero sive predicationis. **L**a-
tina manuum eius. In facta virtu-
tum domini vizu nativitate; passio-
nem mortem ac annuntiatum firmamen-
tum. Per firmamentum in quo
sunt stelle fixe intelligitur ecclesia

quantum ad doctores sanctos unde
dicitur danielis. **R**uhi autem
dicti fuerint fulgebunt quasi splen-
doi firmamenta qui ad instream
evidunt misteriosum quasi stelle in per-
petuas eternitas. **D**ies diei eru-
dat verbum. Per diem intelligit
nouum testamentum ab apostolis
et evangelistis descripsum. **D**ies ergo
et nouum testamentum eructat.
et annunciat dies et populo christia-
no verbum. Incarnatum et christum
let nos. et vetus testamentum no-
strum et populo iudeorum qui ambu-
lat in tenebris. Indicat scientiam de
christi incarnatione sicut per psa-
lum. **P**arvulus natus est nobis et
iustus datus est nobis et vocabitur
nomen eius ammirabilis: deus
consiliarius fortis. in quo ostendit
bitur humanitas christi et eius
biuimus. **C**assius. **V**eille dices diei eru-
tas. **C**assius. erat verbum. quoniam
dominus loquebatur apostolis
Ipsa enim biuima claritate irradia-
ans apostolos: cordibus purissimis
verba celestis luminis intimabat
eructabat enim verbum cum de imis
penetrabilibus sermones in san-
ctorum noticiam producebat. **N**ox
autem noctis indicat scientiam quoniam
iudas christum iudeis prohibet ac
tradidit occidendum dicens. **Q**uem
osculatus fuero ipse est tenete cum
Iudicare enim pertinet ad predictum
nem. **I**dem. **N**icolaus. **N**on sunt
Jeronymus. **N**icolaus. loquele ne
quod sermones quorum non audian-
tur voces eorum. quia apostoli pre-
dicabant linguis omnibus euangelium.

christi. ut hunc ad tu. ii. In oem
terram exiuit sonus eorum. et in
fines orbis terre verba eorum. i.
predicationes eorum quia viuente be
ato petro apostolo fides Christi predi
cata est usque in franciam que est
in ultimo climate versus occidente.
vna zenois fundata est ecclesia in
nomine beati petri viuius quod ipso vi
uente consecrata est. Cum igit apostoli
alijque Christi discipuli exierunt
de iherusalem ab publicando euangeli
um per orbem quem habet actu. v
Eritis mihi testes in iherusalem
in omni uidea et samaria usque ad
ultimo terrae Iherusalem at sita
est in medio climatis. Et ideo sicut
euangelium publicatum est viuente
petro usque ad ultimum climatus
occidente. Ita intelligendum est versus
alias pates mundi deinde ab apo
stolis transit ad personam domini on
dens quam dei gloriam isti celi en arcia
uerunt. s. dispensatione incarnationis
omnis fuerit dicitur. In sole posuit
tabernaculum suum. i. in teatavirgi
nem que nominatur sol propter plen
itudinem gracie. **Heronimus**
Christus dicitur sol iusticie et ma
ria interpretatur stella maris. Il
luminauit sol stellam id est mari
am ut esset sicut sol. Ideo posuit ta
berniculum suum in sole quoniam corpus
assumptum est de **Hugo** aperte quod
vtero suo. **Hugo** in psalmo
na btevirgis dicit eccl. xxiiij. Qui
creauit me requieuit in tabernaculo
meo. et ipse tandem sponsus.

Jeromimus Verbum patris

est sponsus sic. bidus a sponte
quia totiens promissus est prophetas
Et caro humana sponsa est cuiusque erat
precedens de thalamo suo. hoc est
de vetero virginis. **Lorulauit** quia
non inuitus sed hylaris venit. **Lyt**
gigas. i. sicut fortissimus qui alli
gavit fortem et dyabolum et vas
eius quod nos sumus diripiuit. **Ad cur**
rendam viam presentis vite

Cassio Quia non stetit in via
peccatorum sed tandem debellatur
diabolus cucurrit. Quo modo hoc. et quod Christus homo natus
est. et crevit. docuit. passus est. resur
rexit. ascendit ad celos. sedet ad dex
teram dei. **Colle** Et nos eius ex
patris. **Colle** Emplo non de
bemus in hoc mundo querere qui
etem sed currere sicut peregrini tra
scuentes vias huius vite ut ad illam
quietem possimus pervenire ubi
Christus sedet ad dexteram dei pa
tris. **Vis audiens** quantum currit.

Nicolaus La summa celo
ad susceptionem humanitatis in
qua visitauit nos ories ex alto. **Let**
ocurus eius usque ad summum
eius. In sua benedicta ascensione
in qua ascendit sedens ab dexterâ
dei patris. **Cassiodo** a sum
mo celo id est a patre egressio eius na
tivitas filij signatur non tempora
lis sed coeterna patri que est ante
omne principium et occursus eius
usque ad summum eius quia post
assumptionem carnis intraque natu
ra christiana ad sedem patre ma

iestatis est regressus. Nam cum
venit a summo in nullo minor pa-
tre fuit. cum redijt ad summum
deus homo equalis patri in diu-
nitatis substantia sicut venerat p-
senerat cui nichil humana detra-
xit humilitas. Idem Jeromimus
et augustinus nec est qui se absco-
dit a colo **Cassi**. a spirituā
re eius. ato quem p⁹
ascensionem suam in spē ignis mi-
fit in munduꝝ apostolis a quo ne-
mo abscondit. **HUGO** quia sic ac-
ditur.

ut nemini p̄cerent vñ d ipso spiri-
tuslanto dicitur iohāmis. xvi. Cū
venerit ille spiritus veritatis argu-
et mundum de peccato quod fecit
de iusticia qm non fecit. et de iudi-
quoꝝ non **Cassio**. Ipse em̄
timuit.

calore a
quo nemo possit abscondi qui dī
uinitatis sue potentia vniuersitatem
corda cog. **NICO** Deinde descri-
noscit. **HUGO** bitur euāge-
lii publicati condicio cui dicitur
Lex domini. Leuangelica q̄ ip-
se domin⁹ predicauit in monte d.
Matth. v. bsi paupes ac. et tec di-
citur. **Immaculata** quia suos ob-
seruator̄es custodit immaculatos
a peccatoꝝ dñs dicit aplis Joh.
xv. Jam vos mūdi estis ppter ser-
monē quē locutus sum vobis a ab-
dit. **Cassi** In sua di-
animas.

NICO L testimoniū dñi. id est
euāgeliū fidele. quia
adimplēt qd p̄mittit inducens su-

os obseruator̄es ab vitam b̄tām
sapientiam prestans p̄uulie. a
apl's alijs q̄ christi discipulis q̄
erāt simplices a hūiles scdm q̄ di-
cit saluator̄ Matth. xi. Confitebor
tibi pater domine celia terre quia
abscondisti hec a sapientibus et
prudentibus a reuelasti ea p̄uul.

Cassi **Iusticie domini rēe** I
quia sicut christus do-
cuit sic fecit Nam illorum iusticia
recta non est quibus aliud est in
ore. aliud est in ope. letificantes
corda spe **Augusti** vt qui
premij. **Augusti** mārē
tur iusticias domini corde gaude-
rent in eis qui libere cum dilectio-
ne eas facerēt. n̄ seruūt cū timore

NICO L preceptuꝝ domini id
est nouum testamētū
lucidum. q̄ dare a lucide traditū
est euangeliuꝝ in q̄ veritas reuela-
ta ē illuminās oculos. viz. in teri-
oris hois a corbis oculi cordis sūt
int̄actio a lux fidei. Euangeliuꝝ em̄ do-
cet intentionē cordis esse simplicē a
fide nō eē fidā in oībus opibus q̄
seruūs dei opaf. **Timor domini**

HUGO Est em̄ timor naturalē
qui timet passionem
corpis quo xp̄s cepit in passione
paue a tēdere vt habet Marci. xiiij.
Est et timor human⁹ q̄ q̄s eligit
peccare ne lebat in corpe Esta mū-
dan⁹ iste eligit peccātē ne lebat in
in passione. Et ē tīoꝝ seruūl q̄ timet
pena gelēne a non amat iusticia.
Esta fīoꝝ initialis H amat p̄ncipa-
lit iusticiā a scđario timet penaz.
iste opaf bonū p̄t amore iusticie

et partim timore gelenne. Est a ti
mo filialis quo quis cauet offen
dere deum. ne pdat euz mixta em
cum paurore dilectio: timor domini
est de quo habetur timor domi
ni sancti pmanes in seculi seculi.

Glo. quia fructus eius picipi
tur in eterna beatitu di
bina iudicia domini vera. quia si
ue dominus minatur siue pollicet
ur nemem fallit iustificata isem
ipsa. quia non egent alterius au
toritate qd ipsius domini ut firma
habe. **Augusti**. Vel quia qd
ans. qd no pteri
pere supplicium quod dat impis
et premium quod dat pns. **Desi**
derabi **Cas**. Omngencium repp
lia. Stupenda profun
ditas. Quis aut sufficiens distin
guere aut predicae potuisse ope
domini nisi spusando pbareretur edi
ta. desiderabilia sunt iudicia dei
mandata noua veteris testamen
ti. sup **Hugo**. super omnes
auz. **Hugo** diuicias secu
lares. Let lapidem preciosum mul
tum. sup mundanos honores.

Cas. SED qm iueneri poterat
cotinentes qui noxiā
cupiditatē laudabili pitate. calca
rent addit etiā sapores precipua
fauitatem iocundos dicens. Let dul
ciora. deuotis mētibus. sup mel
et fa **Hugo**. super omnem
ūū. **Hugo** dulcedime; tpa
lis voluptatis que tū nequissimis
mentibus amara sunt qd oculis
egris odiosa lux est que puris ē
amabilis. Ergo diuījs honorib

et delichjs terremis preferunt hudi
bicia diuina et mādata qm cui o
dia eorum ad gloria; pducit eter
nam. **etem**. Iquia vere sūt dulcia
lseruus. **Nico**. et bonus chri
tius. stianus et de
uotus maxime in statu pfectōmis
positus qm non solū tnef ab pre
cepta sed etiam ab consilia euāge
tical custodit. Id ē custobiet Lea.
ope adim. **Cass**. Nō ad tem
plendo. **Cass**. pns sed vñ
a vltimum vte spacium in tali de
uocione versetur. Post obedienci
am sequuntur premia. Vnde subdi
tur. In custodiendis illis retribu
cio multa. Tanta em diuine clemē
tie dona sunt qd nequeūt compre
hendi. Sic enim apostolus ait. Qd
nec ocul⁹ vidit nec auris audiuit
nec in cor hominis ascendit que p
parauit deus diligentibus se. De
inde propheta petit se a vijs pur
gari vñ digne possit dominum lau
bare dicens. Delicta quis intelli
git. Multa enim sunt peccata que
intelligimus que videlicet secreta
voluntate peccamus. cum re; pro
ximi concupiscimus. cum ceteris
prestanciores effici volumus. cui
citos appetimus dulciores. et his
similia de quibus monemur a sa
lomone. Non eas post concupisci
tas tuas. aliqua sunt tamē que
omnīmodo ignoramus quorū nec
origines possumus nec surrepcio
nes agnoscerē. Vnde subaudien
sum est delicta videbz omnia qd
intelli git. **Iheronimus**.

quasi dicat nullus nisi scrutator
cordium deus quia potens est ea
dimittere. **Vnde** sequent orat di.
Aug⁹ Lab occultis meis. **v**
a cupiditatibus i me la-
tentibus. **HUGO** vla peccatis ob-
bus. **HUGO** litis et ignoratus
linda me dñe. **vñ** dicit augusti.
Pius dñs pie remittit aut pe-
cata dimittit a oblita ad memori-
am reducit et ab alienis. **q** sugge-
stione dyaboli vel bovis sunt. Que
dicuntur aliena q pmo sunt illi
qui suggesterit. sed efficiunt illi q
suggestioni consentit. Idez cassio. Et
ab his peccatis q suggestione co-
mittunt. pce suo tuo. Iu cui pprue
est semp misericordia. **CASSI**. Cum em-
peri a pceri. **CASSI**. dicit ser-
uo tuo iam se ostendit legi dñice ex-
magna pte famulari. Deinde oñt
modum liberacionis et mundacionis
qm petit. si pcrum mortale no dñe-
tur ei vnde subdit. **Aug⁹** si mei
no fuerint dñata. hoc est si mei no
fuerint dñata occulta mea et alie-
na pec. **HUGO** tunc immaculata.
HUGO lat⁹ ero. Ia ma-
cula criminali quia sicut dicit au-
gusti. Temptatio cui non conser-
titur non est peccatum s materia
exercende virtutis. Letemundabor
a delicto magis. **Augusti** Quo-
rimo. **Augusti** alio
nisi superbie. Nullum enim est ma-
nis delictum q apostatae a deo p
peccatum quod est iniuriam superbie
hominis q inicium ois peccati est
super. **NICO** vla si peccata mor-
bia.

mhi dñata fuit estiundabor a de-
lito maximo et in morte iuemar
mundus a quolibet peccato mor-
tali quo d licet non sit maximum
ex genere tamē est maximum ex
temporis conditione eo quod tūc
non est remediabile quia p mor-
tem non restat amplius tempus pe-
nituti. **HUGO** Et erit ut
mis. **HUGO** o placeat elo-
quia. quasi dicat si immaculatus
et mundatus ita fuero tunc eloqua.
Lo:is mei. erunt tanta ut tibi opla-
ceant tunc ero dignus tanta sac-
menta referre a te laudare. sicut il-
le est indignus cui dicitur. Quare
tu enarras iusticias meas.
Augustinus La medita-
mei. erit non ad iactancias placere
di hominibus. Sed in ospectu tuo
semp. qui conscientiam puram in
spiritu. Domine adiutor meus.
Ieo. us. in tribulacione et
necessitatibus. a redemptor meus.
recio san-
guinis tui. **Cassiodor⁹**.
O mirabilis ordine totum p glo-
riofissimus propheta cattauit lau-
davit deum. predicatorum Ipse q
aduertum incarnationis sanctissime
me edocuit. magnalia eius varia
diffinicionum qualitate omendas.
reverhus q in memoriam fragi-
litatis sue a delictis se petiit debere
mundari. ut tantorum sacramen-
torum relator dignus existeret q
dovuit scripturas dominum purissimam
conscientiam. **Collector**. Tu
narrari.

HUGO
igitur clementia domine humiliat
exoram⁹ ut a delictis tuis occultis
qm̄ alienis nos mundare digne
ris quatin⁹ cordis nostri medita
tio semp̄ in conspectu tuo placeat
Noſq̄ tuo adiutorio in bonis pro
ficiētes valeamus ad eterne bni
tusmis premia puenire p te domi
ne ihesu christe redemptor mundi
qui es benedictus in secula seculo
rum Amen.

Haudiat te dominus titulus talis
est. In fine p̄s dawid
huius tituli verba nota sunt ex p̄
mis. **Glo** hic agit prophetas xp̄o
sis. **HUGO** quasi de sacerdote i
molaturo et rege pugnaturo ubi
in figura optatis canit prophetas que
ventura sunt christo tpe afflictio
nis eius quod fuit p̄s ab passio
nem et tpe gaudi⁹ quod fuit p̄s
resurreci⁹. **HUGO** Intencionē
onem. **HUGO** mouet fide
les ad copacientium christo paci
enti et eō gaudentium resurgentē.
prophetas igit̄ optans christi vocem
tanq̄ sacerdotio. **Cassio** Preca
tis exaudiri. **Cassio** cur sc̄ē
eccl̄ie p̄sp̄ra euemire. q̄ illi p̄ ad
uentum dñi certissime nouerat es
se ventura. **HUGO** Exau
nde dicit **HUGO** Exau
nde dicit te o xp̄e deus pater in die tribula
tionis v in tpe passionis. Tota ei
christi vita tribulatio fuit. Vnde
apostolus ad hebreos. v de xp̄o di
cit. Qui in diebus carnis sue v mōz

titatis sue preces supplicationes
ad eum qui posset illum salvū fa
cere a morte cum clamore valido &
lacrīmis offerēs exauditus ē pro
sua reverentia & sicut sua deuocō
meruit plixius omnibus orando.
Ecce quod hic p̄pleta optabat et
predicbat faciendum apostolus
testatur factū. It bene dicit in die
tribulationis q̄ in passione xp̄i
vere fuit dies credentibus quoniam
tunc luxit dies in sc̄ie sup terram
quando dominus mortem subiit
in cruce pro peccatis nostris et o
christe protegat te nomen dei Ia
cob⁹ exaudiat te deus pater ut te
resurgere faciat protegat te immor
talitate nomen dei iacob⁹ & qui es
deus minoris populividelicet gen
tilis oueris ad fidem q̄ elect⁹ est ut
iacob⁹ reprobatis indeis ut clau
Cassio optat ergo populi
mis sue qm̄ iacob⁹ in prefiguratio
ne precepit nouo populo christi
ano concedendam. a iudeis quidez
reprobatis ablatam quos subse
quens populus gentilis beuota
mentis religione supauit ut gra
tie munere primus donante domi
no redideretur.mittat tibi auxiliū
de sancto **Augusti**. faciens tibi
corpus eccl̄ie. **HUGO** Quod est
desiam. **HUGO** tuum auxi
lium o christe qui ideo passus es
vt tu eam sanctificares sicut dicit
apostolus ab ep̄b. v. christus di
lexit eccl̄iam et tradidit semet
ipsum pro eayt eam sanctificaret

hoc factum est quādō apostolis et
credenib⁹ missus ē spiritus san-
ctus sicut actu. n. legitur. q̄ de sion
tueat te syō speculatio interptat

Glosa. de Lyon ergo tueat
ecclesiā que est corpus eius de
alta diuinitatis speculacione tutā
facit. **Memor** sit ois sacrificij tui.

Augusti. Hoc ē memores
omnium iniuriarū et tumultuarū
quas pro nobis perculisti.

Hugo a dicit omnis: q̄ plu-
ra sūt eius sacrificia
que p̄tulit pro nobis p̄ totā vitā
suum ab infancia usq; ad mortē.
Vnde cum tpe passionis eius cā-
tet ecclēsia dicens. **Plange** lingua
gloriosi p̄tium certamīs a sup̄
crucis tropheum dic triumphum
nobilēs qualiter redemptor orbis
immolatus vicevit. **Postmodum**
sequēs versus incipit enumetare
sacrificia cristi ab infancia dices.
Vagit infans m̄ arta positus p̄
sepiā ac̄et holocaustū: qd̄ bī ob-
laciō totū m̄cēsa; tuū: qd̄ obtuli-
sti deo pati p̄ peccatis nostris

Iero. Totus in anima et corpo
re ascendens in crucē p̄m
gue fiat. v. acceptabile sit deo. Et ē
sensus ne pacialis quēq; petire cū
pro omnib⁹ mortuus hs. **Ribū**
at tibi sc̄m cor tuū: optat ut chri-
stus siue pro humantate carm̄
siue pro corpore suo hoc est ecclēsia
exaudiat. et omne consilium tuū
confir. **Augustinus.** id ē
met.

pleat non solum q̄ animam p̄
fueristi pro amicis tuis ut mortifica-
tum granum in cruce copiosius
resurgeret sed etia; q̄ cecitas ex
parte israel facta est ut plenitu-
do gencium intraret et sic omnis
israel saluus fieret.

Iero. Sequitur w̄r ecclēsie. **Re-**
tabimur in salutari tuo
n. in te saluato a morte vel in salu-
te p̄ te facta gentibus. et in nomi-
ne dei nostri magnificabimur.

Cassi. id est magni dicemur
videlicet cristianū a xp̄o
Magnificari enim est magnum si-
eri quippe cui exocabulo celestis
regis nōmē est impositū seruēti.

Augusti. Impletat dom⁹
solum illas quas in fra habuissi
Iero. Dicendo clarifica me pa-
ritate quā habui prius q̄ mund⁹
ficeret. Et alibi. Pater serua eos in
noīe tuo quos dedisti michi.

Aug. Sed etia; impletat omnes
petīcōestuas quib⁹ in ce-
lo interpellas p̄ nobis nūc cognō-
ui. qm̄ saluū fecit dñs xp̄m suum.
nūc mō p̄ p̄phetiā demonstrat̄ ē.
qm̄ refūscitauit dñs iefus filiū su-
um. **Xaudiet** illum de celo sc̄o suo
non de terra tantū vbi se petiit da-
rificari v̄ eum etiam de celo vbi iā
ad dexteram dei patris sedet inter-
pellans pro nobis. **In potentib⁹**
salus dexter eius quasi dicat.

Hugo. Vere exaudiuit eū
petīcōem p̄ nobis qd̄
p̄ atet q̄ potētes sum⁹ auxilio ei⁹

Augusti potentatus nři
sunt salus dexte
re eius id est fauoris eis cum ec
de tribulatione dat auxiliu; vt qn
do infirmamur. tuc potes sum⁹
Cassio Nō dicitur hic salus
potentat⁹ nostri q
miam illa salus nec morbis afficit
nec doloribus sauciāt sic sal⁹ hois
Aug que nō dextere sed simi
stre eius est hic enim ex
tolluntur in magnam superbiam q
cunq; precantes temporaliter sat
ui faci sunt de quibus subditur
In curribus lib est in volubili
successione temporalium bonorum
trahuntur et hi in mequis hoc
est superbis preferuntur honorib⁹
atq; in his exultant nos autem
spem figentes in eternis neq; glori
am nostram querentes In nomine
domini dei nostri iuocabimus.
Cas quia nomen domini ad
premia perducit eterna
Deinde ostendit quomodo sit va
na salus hominum dicens.
Iero Psi obliquati sunt vi
torum suorum funibus
la cederunt nam homines hua
nis honoribus presumentes laqa
ti prauis desiderijs suis in mortis
foueam cor Hago Nos au
ruerunt Hago tem qui
tortuosi fuimus in peccatis surre
ximus per gratiam dei ab infide
itate ad fidem avicis ad virtutes
la eredi sumus Ip veram humili
tatem ad diuina premia subleuati
Sequitur vox prophete ad prez.
Omnis saluum fac regem.

Hugo id est christus domi
nus resurgat a mor
tuis ascendat in celos interpellat
pro nobis. ne diuinus vacillet no
stra oratio. sed ipso aduocato p
sumamus orare qui nos patris do
cuit supplicare ne nos mortalibus
laqueus possit astringere. Deinde
hoc sequitur et eraudinos in die
qua iuocauerit **Iero** In hebreo
in us te ita scriptum est. Domine saluum fac regem qui
exaudiens nos in quaunque die iuo
cauerim⁹ **Cas** docuit nos pro
eum plena sanitatis
sumus quali debamus christo domino
pietate seruire Optat ille bona
que nouerat esse ventura. quia
bene credentium mos est illa orare
que desideramus eueniire. Quapropter
affligamur in eius passione. gau
deamus in eius resurrectione Sic
enim ipius possumus dici si eius
dispensacionib⁹ mereamur aptari
qui cum eterno patre et spiritu sancto
et benedicti secula seculorum Amē

Psalmus xx
O Omne in vir
tute tua Titulus talis ē
In finem Psalmus da
uid. psalmus iste attribuitur da
uid considerationem suam dirigē
ti in finem id est in christum qui
est finis a cōpletio legis quoniam
non remit legē soluere sed a dīplere
Nicolaus psalm⁹ iste ex
ponendus est ad litterā de magnificentia regni

christi que consistit in eius exaltatione a aduersariorum suorum depressione. **D**avid igitur in spiritu suo sancto preuidens christi homis regnum ab eo fuit exaltatus in humilitate virtute dei patris secundum quod dicit apostolus actus 3. **D**einde a deo exaltatus

Casius primo enumerat quod in gente sua et gloria collata sunt christo domino secundum carnem dicens

Domine deus pater in vita tua id est in omnipotencia tue maiestatis in qua filius regnat sic ut ipse dicit. Omnia patris mea sunt a omnia mea patris sunt. **L**e tabitur rex scilicet christus de quo in alio psalmo dicitur. Deus iudicium tuum regi.

Nicola christus da emi in quoniam

tum homo letabatur de virtute divina in qua faciebat miracula et manifestatio simplicium illustrabat sapientia secundum quod dicitur lucas 2. In ipsa hora exultauit in spiritu sancto et dixit. Confitor ubi pater domine celi et terre quia abscondisti hec et sapientibus et prudentibus et eum lasti ea parvulus et super sapientiam tuum id est christum per quem disponuisti satiam mundum. **L**exultabit rex.

Casius. Ut quanta sit mentis.

Nicola. Copia in beneficio tanta sit a gaudij magnitudo.

Nicola. Tribuisti ei de sui corporis glorificatione et mundi redemptione atque de credentium vocacione.

Cassius. Unde ipse dixit. Desiderio desiderauimus propter as-

tha manducare vobiscum antequam paciar ut preciosus sanguis eius mundum redimeret. ne diabolus adhuc eum iniqua presumptione vastaret. **a voluntate laborum eius non** fraudasti eum. **V**eritas vero laborum fuit quando spiritibus ipsa bat immundis languores diversos demonis sui sanabat impius. predicationesque suas deuotis mentibus misere. **N**icola. Vnde ipse dicit iob. bat. **N**icola xi. Propter gratias ageremus quoniam audiisti me. Deinde incarnationis eius potentia mirabilis fulgo de scribitur. **H**ugo. **Q**uoniam Iachas dices. **H**ugo. **C**at christus rex letabitur quoniam pueristi eum bene dicimus. **b**ut in immunitate; paterque sacramentum est quoniam absque omnem patrem conceptus est de spiritu sancto unde sicut dicit augustinus. **F**elicitate cum nostro non nocuit ei. et addidit dulcedinem. **I**quia totum fuit ex gratia. **I**dem Jeronimus.

Nicola. Vel preuenisti eum in benedictionibus dulcedis et in donis spiritus sancti et carismatibus quibus anima christi fuit expleta ab instanti creationis sue et sic puerita.

Cassius. Posuisti in capite eius corona; quod contumelias xii. apostolorum tantum corona ambebat christum docente. **E**t addidit de lapide. **C**olleget apostoli precioso. **C**olleget. **A**mem et fides de quibus tantum de virtutis lapidibus edificata est ecce dicuntur non lapidis quae ipis erat cor in una et anima una.

Casius. **V**ita petit a te vi; surrectionem corporis sui et eius

ti ei longitudinem dierum usq; in
seculum & in seculum secuti. id est
dedisti ei peren **Nicolaus**
niter vivere. **Nicolaus**
scdm quod dicit apls ad romaos
vi. **Xps** resurgens ex mortuis iam
non moritur: mors illi ultra non
dominabitur magna est gloria eius.
et xpi in salutari tuo

Augustinus **Hoc** est in sa-
dante qua euz
refusasti gloriam a magnu deo re
imposuisti super eum id est addes ei:
cū in celo collocaberis eum ab dexte
ram. **Jeronymus** Magnu
tuā. **Jeronymus** est homi
nem assumptū esse ad dextram dei
patris. Deinde ascendit abhuc ḡ
datim ad illam gloriam declarandā
quā xps domin⁹ scdm carne; a pa
tre clarificatus accepit. vñ subdit

Jeronymus qm̄ dabis eū
in seculū seculi: quia om̄is creatu
ra benedicit eū. Vel christus rex
letabitur qm̄ dabis eū in benedicti
onē & in seculū seculi ut ipse sit in
eterna benedictione bñdicis & bñ
dicens. qd̄ per eū ozs bñdidentur.
sicut p̄misit deus **Abrax** genesis
xxii. In semine tuo hoc est in xpo
benedicunt omnes gentes

Jeronymus Letificabis
eū in gaudio
cū adunata fuerit illa multitudo sa
ctorū & numerus restitutus ei. Et p
adquisitis p̄ qb⁹ passus ē gaudebit
cū vultu tuo in presentia tua

Augustini. Vel letificab eum
secdm hōiem quē le

uauit ab te. ut sit in gaudio cum
vultu. **Nicolaus** p̄ quanto
tuo **Nicolaus** humani
tas xpi pre ceteris creaturis p̄m̄q
or a iunctio ē dicit tanto clari⁹
videt eā & ea frui delectabilis. Deinde
redit cām q̄re tātū mun⁹ accepit
bices qm̄ rex xps n̄ supbiens de re
gali dignitate s̄ hūil sperat in dño
qd̄ xps ante passio; spauit obtinē
a deo p̄r gl̄am resurrectionis cor
potis sui a m̄ mia altissimi sperans
n̄ mouebit. qd̄ humitas xpi a v̄
lo misericorditer assumpta nunq̄
fuit ab eo separata nec separabit qd̄
etia in illo triduo dñice dormicōis
corpus ex̄s in sepulcro fuit vnitū
verbo & silē aīa q̄ erat in limbo. De
inde descripta magnificēcia regni cri
sti in ei⁹ exaltacōe. Et inter describi
tur eiusdem magnificēcia in aduer
sariorū punitōe. Vñ xp̄ha q̄ aī lo
qbatut ad p̄iem nūc ouertit simo
nem ad xp̄m dicens **Inueniat ma
nū tua Aliqñ man⁹ dei respicit ma
nū pen⁹ qd̄ a dō infligitur iuste. Vñ
ad heb. x. 8r. Horrendū ē incidē in
manus dei viuentis. et tunc p̄ simi
strā intelligit m̄mor punitio & per
dexterā q̄ fortius punit ḡuio; pu
nitio. Et sim hoc dicitur inueniatur
o rex xpe cū ab iudiciū venientis ma
nus tua & v̄l̄trix p̄tas tua punitēs
p̄tā oībus inimicis tuis qntū ab
coem penā dextera tua ḡuius puni
ens ex spē ab eā inueniat om̄es q̄
te odēt. q̄i **Hugo** sentiet te per
dicat.**

Hugo vindictam;
qui te bene sentire noluerunt per fi
dem operantem. Deinde ordo iu
g. ii.

dicij pulcherrima ratione describitur.
cum subiungit. **P**ones eos ut di-
banum. **D**icgori⁹ xv li-
gatis. **H**ic moraliter
Scindit vero quod omnes eprobis qui
hic in anima simul et corpore pecca-
uerunt illic pariter in anima et cor-
de cruciantur. **C**liban⁹ namque in tene-
bris ardet. **I**s vero quod ab igne deuora-
tur ab exteriori pte incipit concre-
mari ut ergo sacra eloquia arde
exteriori interius reprobus de mo-
strarent eos ab igne deuorari. Et
scilicet libanus ponit testamētū peccati
nem ercentur in corpore et per do-
lorem ardeant in mente hoc est in
conscientia impietatis sue. in tepe-
vultus tui. hoc est in tempore iudi-
cij. dominus in ira sua id est in vindici-
cta sua conturbabit eos proferens
contra eos sententiam damnatio-
nis et deuorabit eos ignis scilicet
gehennae non consumendo: sed
eternaliter. **C**ollō. Deuī se
affligendo. **L**uera turbatio
ubi nulla erit consolatio quod
tremenda ira que tunc est sine misericordia. **D**ies illa dies ira omnium
miseriarum in qua peccatores eten-
no igni gehennae. **C**assio. Qui
tridentur.

sic sumit ut seruet sic seruat ut cruci-
cabitur quod miseris vita mortalis et
pena seruatrix. **F**rustra eorum de ter-
ra pdes id est fructum eternae bea-
titudinis quem in terra viventibus
habere debuerant. quia non obedi-
erunt mandatis eius iuste pre-
dictum que hic praeveniendo se

minauerunt se gregabitis a filiis ho-
minum id est a sanctis quos in he-
reditatem eternam tue misericordie
largitate missurus es. **N**iola⁹. de po-
nitur causa finalis punitionis re-
probū que est impunitia fina-
lis que notatur cuius bicitur. **Q**uo-
mam dedimauerunt in te id est con-
tra te mala id est peccata que sunt
contra deum. **E**t bene dicit de dimi-
nuerunt quod sicut de dimicatio in gram-
matica est de easu in easum sic dedi-
nacio a iusticia: est cadendo de pec-
cato in peccatum. **R**uia secundum
quod dicit. Gregorius. peccatum
quod per penitentiam non diluit.
mox suo pondere ad aliud trahita
tandem ad profundum contemptus
et obstinationis deducit. secundus
quod dicit. pueriorū. xviii. **I**mpio
cū in profundum peccatorum venire it
committit. cogitare tunt consilia quod
non potuerunt stabilitate tempali
in qua cogitabant permanere. **Q**uo-
mam pones eos dorsum a facie tua
eos deiciendo in infernum secundū
quod dicit. Mat. xxv. Discedite a me ma-
ledicti in ignem eternum. in reliquo
is tuis id est in demonibus qui a te
totaliter sunt elicii tangi irreversi-
biles ad bonum. preparabis vultū
eorum id est presentiam damnationis
mittendo eos ad societatem
demonum unde cū dixisset. Mat. xx-
v. Ita maledicti in ignem eternum
protinus subiunxit qui paratus
est dyabolo et angelis eius. In fi-
ne concludit prophetā dicens. **A**rat

tare domine in **Jeronom⁹**
virtute tua.

id est demonstra tuam potesta
tem a maiestate ut qui prius re
nisti in humilitate in mundū mō
rem ad iudicium in maiestate

Cassio cantabimus ore et
tutes tuas id est mirabilia opera
tua. **Hec** etnīm duo sūt que a no
bis oīmo de exigunt ut laudes do
mīm fideliter canemus et opere
nostrō ipsius mandata faciamus

Nicola⁹ vel cum dominus
monstrauerit vir
tutem suam in iudicio tūc cantabi
mus et psallem⁹ virtutes eius.

Nicola⁹ via electi continet
laudes diuinas secunduz qd dici
tur i. lxxviii. psalmo beati qui ha
bitant in domo tua domine in secula
seculorum laudabant te qui
est benedictus in secula sc̄l or⁹ Amē

Deus de⁹ me
us re. Titulus talis est
In finez p̄s dāuid pro
assumptione vel susceptione ma
tutina. **Cui⁹** s̄esus tal⁹ est **Psalm⁹**
iste dirigens nos in finem id est
in christum de cui⁹ passione agit
est dāuid id est xp̄i qui est manu
fortis aereas debellās potestates
qui idēo dicitur est dāuid quia fa
etus est nobis ex semine dāuid se
cundum carnem **E**t est p̄s pro su
ceptione matutina id est p̄ resur
rectione cristi que valde mane fa
cta fuit cuz adhuc tenebre essent

Cassio Susceptio enim fuit
qñ dominus xp̄i mō
le corpus veteris lois conditione
deposita in magnā gloriam darifi
cat⁹ assumptis. **S**ed cum in hoc psal
mo xp̄m multa de sua passione cō
stat esse locuturum videamus cur
eius titulus solam resurrectionē
commemorā voluerit. **S**epē signē p
id quod sequitur illud qd p̄cessit
ut cū dicim⁹ mane factum intelliga
mus utq; p̄cessisse noctem. **E**t hoc
p̄ figurā sinodoche cū p̄ id quod
sequitur possumus intelligere qd
precedit vnde cum dicit christum
resurrexisse. eum passum a mortu
um indi
cat fuisse

Nicolaus.

Quod autem p̄s iste est de christi
passione a resurrectione ad leām
scriptus patet per hoc q̄ christus
pendens in cruce protulit principi
um huius psalmi tanq; dīctuz de
persona propria dicens heili heili
lamazabatham quo d est interp
tatum deus meus deus meus qua
re dereliquisti me. **S**ic enim icipit
iste psal. in hebreo et in translacō
ne Jeromimi iuxta hebreum. **O**z
autem in translatione communī
interponitur **R**espice in me. non ē
in hebreo neq; in translatione Je
romimi predicta sed fuit abditum
a. lxx. interpretibus. a sic patet q̄
secundum sententiam salvatoris
principiū huius psalmi et per
consequens totus psalmus ad litteram
de christo est intelligendus
Et Nat. xxvij. dicitur illud qd sub
ditur infra in hoc psalmo dīctū
agij.